DẪN LIỆU TỪ BÁO CHÍ XƯA VÀ NAY

Hát Ả Đào, còn gọi là Ca trù, dùng để chỉ một lối hát cổ truyền của

người Việt. Theo các thư tịch thì khái niệm hát Ả đào sớm nhất so với các

khái niệm ca trù, nhà trò, cô đầu,... Sách “Đại Việt sử ký toàn thư” về

nguồn gốc loại nhạc này có viết: “Mùa thu, tháng 7 năm Ất Sửu (1025) đời

Lý Thái Tổ… Định lại các khoản quản giáp. Chỉ con hát mới được gọi là

quản giáp. Khi ấy có con hát là Đào thị, giỏi nghề hát, thường được thưởng,

người bấy giờ hâm mộ tiếng của Đào Thị, cho nên phàm con hát đều gọi là

đào nương”. Sau này ai làm nghề đó đều được gọi là “Đào hát”. “Đào